
출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2020.06.22

2020학년도 일동중학교회계 제3차 추가경정예산(안)이 제3회 학교운영위원회에서 수정가결되었기에 다음과 같이 예산을 확정하고자 합니다.

  1. 심의일: 2020. 6. 19.(금)

  2. 예산확정일: 2020. 6. 19.(금)

  3. 예산확정액: 금일십일억팔천칠백사만구천원(금1,187,049,000원)

  4. 예산세부내용: 붙임파일 참조

붙임  예산확정(에듀파인) 1부.  끝.

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,187,049 1,181,879 0.45,170

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 1,203 8.195,559

기본적 교육활동 7,710 20.5243,034

선택적 교육활동 -8,200 10.8127,590

인적자원 운용 0 6.880,730

학교 일반운영 -379 20.8246,547

학교 재무활동 0 0.1789

학교시설 확충 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 4,836 33.1392,800

합계 5,170 1,187,049

기타수입 전년도이월금 0 1.214,510

이전수입 지방교육자치단체이전수입 4,670 80.1951,388

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10.9128,800

자체수입 학부모부담수입 0 7.184,417

자체수입 행정활동수입 500 0.77,934

합계 5,170 1,187,049
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2020.06.22

2020학년도 일동중학교회계 제3차 추가경정예산(안)이 제3회 학교운영위원회에서 수정가결되었기에 다음과 같이 예산을 확정하고자 합니다.

  1. 심의일: 2020. 6. 19.(금)

  2. 예산확정일: 2020. 6. 19.(금)

  3. 예산확정액: 금일십일억팔천칠백사만구천원(금1,187,049,000원)

  4. 예산세부내용: 붙임파일 참조

붙임  예산확정(에듀파인) 1부.  끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무기획부

권희영
특수교육교과

활동
3,936 3,936 0 0 0 0

송용선
교무학사운영 35,088 35,088 0 28,910 28,910 0

연구학교운영 1,000 1,000 0 1,000 1,000 0

윤정현
독서활동운영 39,155 39,155 0 23,970 23,970 0

방송실운영 598 598 0 0 0 0

이지현
방과후학교운

영
7,400 15,600 -8,200 7,400 7,400 0

소계 87,177 95,377 -8,200 61,280 61,280 0

교육과정부

구혜승
국어교과활동 2,100 2,100 0 0 0 0

자유학기(년)

제활동
27,500 27,500 0 23,600 23,600 0

윤재희 과학교과활동 9,600 9,600 0 0 0 0

소계 39,200 39,200 0 23,600 23,600 0

교육연구부

(2학년)

전희수
외국어교과활

동
46,300 46,300 0 45,000 45,000 0

소계 46,300 46,300 0 45,000 45,000 0

교육행정실 정인숙

교직원복지 61,140 61,140 0 56,740 56,740 0

학교운영지원

수당
15,540 15,540 0 0 0 0

행정지원인력

운용
37,285 37,285 0 28,910 28,910 0

세입사업관리 0 0 0 399,370 398,870 500
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2020.06.22

2020학년도 일동중학교회계 제3차 추가경정예산(안)이 제3회 학교운영위원회에서 수정가결되었기에 다음과 같이 예산을 확정하고자 합니다.

  1. 심의일: 2020. 6. 19.(금)

  2. 예산확정일: 2020. 6. 19.(금)

  3. 예산확정액: 금일십일억팔천칠백사만구천원(금1,187,049,000원)

  4. 예산세부내용: 붙임파일 참조

붙임  예산확정(에듀파인) 1부.  끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교육행정실
황미정

교직원연수 4,050 4,050 0 0 0 0

학교시설장비

유지
165,775 166,473 -698 8,502 8,502 0

학교운영위원

회운영
1,070 1,070 0 0 0 0

부서기본운영 38,382 38,063 319 0 0 0

반환금 789 789 0 0 0 0

소계 324,031 324,410 -379 493,522 493,022 500

급식실
허소영 학교급식운영 325,698 322,078 3,620 324,104 320,484 3,620

소계 325,698 322,078 3,620 324,104 320,484 3,620

진로진학부

(3학년)

김성용 정보화실운영 11,620 11,620 0 0 0 0

김승만 진로활동 5,300 5,300 0 0 0 0

소계 16,920 16,920 0 0 0 0

학생인권자

치안전부

나안수

예술교과활동 23,460 24,200 -740 20,000 20,000 0

학교폭력예방 11,183 9,980 1,203 7,500 7,500 0

학부모협력 4,035 4,035 0 0 0 0

성민식
체육교과활동 18,488 10,038 8,450 3,738 3,738 0

교기운영 81,035 81,035 0 57,035 57,035 0

송계원 학생복지운영 35,500 35,000 500 34,500 34,500 0
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 :추경3회 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 추경3회 예산 확정

내    용 :

2020.06.22

2020학년도 일동중학교회계 제3차 추가경정예산(안)이 제3회 학교운영위원회에서 수정가결되었기에 다음과 같이 예산을 확정하고자 합니다.

  1. 심의일: 2020. 6. 19.(금)

  2. 예산확정일: 2020. 6. 19.(금)

  3. 예산확정액: 금일십일억팔천칠백사만구천원(금1,187,049,000원)

  4. 예산세부내용: 붙임파일 참조

붙임  예산확정(에듀파인) 1부.  끝.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

학생인권자

치안전부

송계원 사회교과활동 2,900 2,900 0 0 0 0

신수진

[국고]학생및교직원

보건안전관리 10,101 9,385 716 1,050 0 1,050

학교환경위생

관리
21,501 21,501 0 7,410 7,410 0

이연순
학생생활상담

지도
36,070 36,070 0 31,370 31,370 0

이희석

교과활동지원 19,340 19,340 0 14,540 14,540 0

수학교과활동 2,000 2,000 0 0 0 0

자율활동 57,090 57,090 0 41,400 41,400 0

소계 322,703 312,574 10,129 218,543 217,493 1,050

학생자치안

전부

조복희
현장체험학습

활동
25,020 25,020 0 21,000 21,000 0

소계 25,020 25,020 0 21,000 21,000 0

합계 1,187,049 1,181,879 5,170 1,187,049 1,181,879 5,170
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,080,188 1,075,518 4,670

1.지방자치단체이전수입 128,800 128,800 0

1.비법정이전수입 128,800 128,800 0

1.기초지방자치단체전입금 128,800 128,800 0

1.급식비보조금(기초) 79,525 79,525 0

2.기타법령근거보조금(기초) 49,275 49,275 0

2.지방교육자치단체이전수입 951,388 946,718 4,670

1.교육비특별회계전입금수입 951,388 946,718 4,670

1.교육비특별회계전입금 951,388 946,718 4,670

1.학교운영비전입금 376,926 376,926 0

2.목적사업비전입금 401,702 397,032 4,670
(성립전_3추)(목)급식기구및시설확충 : 

3,620,000원 * 1교 =
3,620,000

[국고]흡연예방실천학교 : 1,050,000원 * 1교 

=
1,050,000

3.급식비지원금 151,385 151,385 0

4.교복구입지원금 21,375 21,375 0

2.자체수입 92,351 91,851 500

1.학부모부담수입 84,417 84,417 0

1.수익자부담수입 84,417 84,417 0

1.급식비 29,088 29,088 0

1.급식비 21,978 21,978 0

2.우유급식비 7,110 7,110 0

2.현장체험학습비 21,000 21,000 0

1.현장체험학습비 21,000 21,000 0

3.졸업앨범비 6,000 6,000 0

1.졸업앨범비 6,000 6,000 0

4.기타수익자부담수입 28,329 28,329 0

1.기타수익자부담수입 28,329 28,329 0

2.행정활동수입 7,934 7,434 500

1.사용료및수수료 3,864 3,864 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 3,864 3,864 0

1.사용료 3,464 3,464 0

2.수수료 400 400 0

2.기타행정활동수입 4,070 3,570 500

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 1,070 570 500

1.기타행정활동수입 1,070 570 500 시설공사 공공요금 징수 : 500,000원*1회= 500,000

3.기타수입 14,510 14,510 0

1.전년도이월금 14,510 14,510 0

1.순세계잉여금 13,721 13,721 0

1.순세계잉여금 13,721 13,721 0

1.순세계잉여금 13,721 13,721 0

2.정산대상재원사용잔액 789 789 0

1.정산대상재원사용잔액 789 789 0

1.정산대상재원사용잔액 789 789 0

세입합계 1,187,049 1,181,879 5,170
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 80,730 80,730 0

1.기타 교직원보수 15,540 15,540 0

1.학교운영지원수당 15,540 15,540 0

1.직책및관리수당 360 360 0

1.학교운영지원수당 360 360 0

2.교원연구비 15,180 15,180 0

1.학교운영지원수당 15,180 15,180 0

2.교직원 복지 및 역량강화 65,190 65,190 0

1.교직원연수 4,050 4,050 0

1.직무연수 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.자율연수 2,800 2,800 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.교직원복지 61,140 61,140 0

1.이전비 1,000 1,000 0

1.여비 1,000 1,000 0

2.동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0

3.교직원맞춤형복지비 7,700 7,700 0

1.맞춤형복지비 7,700 7,700 0

4.기타교직원복지지원 50,440 50,440 0

1.무기계약직원인건비 50,440 50,440 0

2.학생복지/교육격차 해소 392,800 387,964 4,836

1.급식 관리 325,698 322,078 3,620

1.학교급식운영 325,698 322,078 3,620

1.영양사인건비 32,895 32,895 0

1.무기계약직원인건비 30,137 30,137 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 2,758 2,758 0

2.조리사인건비 27,591 27,591 0

1.무기계약직원인건비 25,072 25,072 0

2.무기계약직원법정부담금 2,519 2,519 0

3.조리실무사인건비 61,237 61,237 0

1.무기계약직원인건비 49,264 49,264 0

2.기간제직원인건비 2,325 2,325 0

3.무기계약직원법정부담금 9,648 9,648 0

4.급식재료구입비 172,633 172,633 0

1.급식용식재료비 172,633 172,633 0

5.우유급식비 7,110 7,110 0

1.우유대금 7,110 7,110 0

6.급식운영비 24,214 20,594 3,620

1.일반수용비 11,518 7,898 3,620
(성립전_3추)(목)급식기구및시설확충(조리

실타일보수) : 3,620,000원*1회=
3,620,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 3,336 3,336 0

4.연료비 6,360 6,360 0

7.기타학교급식운영 18 18 0

1.일반수용비 18 18 0

2.보건관리 31,602 30,886 716

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,101 9,385 716

1.학교안전공제회비 2,471 2,805 -334

1.학생복지비 2,471 2,805 -334 학교안전공제회비 : -7,600원*44명= -334,000

2.학생건강검사 3,220 3,220 0

1.학생복지비 3,220 3,220 0

3.보건실운영 2,520 2,520 0

1.일반수용비 420 420 0

2.학생복지비 2,100 2,100 0

황미정 2020년 06월 22일 08시 45분 23초 8 경기도교육청 일동중학교



2020학년도 세출예산명세서
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4.[국고]기타보건안전관리 1,890 840 1,050

1.일반수용비 640 640 0

2.운영수당 200 200 0

3.교육운영비 1,050 0 1,050
(국고)흡연예방교육 및 행사비 : 500,000

원*1회=
500,000

(국고)흡연예방교육자료 및 물품구입비 : 

300,000원*1회=
300,000

(국고)흡연예방홍보물품구입 : 150,000원

*1회=
150,000

(국고)흡연예방 및 금연프로그램운영비 : 

100,000원*1회=
100,000

2.학교환경위생관리 21,501 21,501 0

1.먹는물관리 6,001 6,001 0

1.일반수용비 6,001 6,001 0

2.공기질측정 6,680 6,680 0

1.일반수용비 6,680 6,680 0

3.방역관리 5,280 5,280 0

1.일반수용비 5,280 5,280 0

4.기타학교환경위생관리 3,540 3,540 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.교육운영비 440 440 0

3.학생복지 35,500 35,000 500

1.학생복지운영 35,500 35,000 500

1.졸업앨범제작 6,500 6,500 0

1.교육운영비 6,500 6,500 0

2.학생증제작 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 학생증 제작비 : 5,000원*100명= 500,000

3.교복구입 28,500 28,500 0

1.교육운영비 28,500 28,500 0

3.기본적 교육활동 243,034 235,324 7,710

1.교과 활동 128,124 120,414 7,710

1.교과활동지원 19,340 19,340 0
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1.보결(대강)수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.국민공통미이수자교육과정운영 340 340 0

1.운영수당 340 340 0

3.전문적학습공동체운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.대안교육프로그램운영 3,700 3,700 0

1.운영수당 2,160 2,160 0

2.교육운영비 1,540 1,540 0

5.혁신공감학교운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 7,200 7,200 0

6.혁신교육지구운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

7.기타교과활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.국어교과활동 2,100 2,100 0

1.국어과교과활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.사회교과활동 2,900 2,900 0

1.사회교과활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.역사교과활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.윤리(도덕)교과활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.수학교과활동 2,000 2,000 0

1.수학과교과활동 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.과학교과활동 9,600 9,600 0

1.과학교재교구구입 7,000 6,500 500

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.비품구입비 2,500 2,000 500 과학실 비품구입비 : 500,000원*1회= 500,000

2.과학실운영 500 1,000 -500

1.일반수용비 500 1,000 -500 과학교구유지보수비 : -500,000원*1회= -500,000

3.기술교과활동 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

6.체육교과활동 18,488 10,038 8,450

1.체육교과활동 12,650 4,200 8,450

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 5,200 3,200 2,000
체육교과 실내 수업용 소모품 구입비 : 

200,000원*10회=
2,000,000

3.비품구입비 6,450 0 6,450
체육관 운영 비품구입비 : 645,000원*10회

=
6,450,000

2.학생스포츠클럽운영 5,838 5,838 0

1.운영수당 2,538 2,538 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

7.예술교과활동 23,460 24,200 -740

1.음악교과운영 20,260 21,000 -740

1.일반수용비 820 820 0

2.운영수당 6,600 9,600 -3,000
(목)예술드림거점학교 오케스트라 강사비

 : -40,000원*75회=
-3,000,000

3.교육운영비 9,696 6,796 2,900 음악교과 운영비 : -100,000원*1회= -100,000

(목)예술드림거점학교 오케스트라 소모품 

구입 : 300,000원*10회=
3,000,000

4.비품구입비 3,144 3,784 -640 음악교과 물품구입비 : -80,000원*8회= -640,000

2.미술교과운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

8.외국어교과활동 46,300 46,300 0

1.외국어교과활동 4,000 4,000 0
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1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.원어민보조교사인건비 42,000 42,000 0

1.기간제교원인건비 32,400 32,400 0

2.일반수용비 2,000 2,000 0

3.교육운영비 4,600 4,600 0

4.기간제교원법정부담금 3,000 3,000 0

3.중국어교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.특수교육교과활동 3,936 3,936 0

1.특수교육교과활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.기타특수교육운영 1,706 1,706 0

1.일반수용비 1,056 1,056 0

2.운영수당 650 650 0

3.특수학급운영지원 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

4.현장체험학습 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

2.창의적 체험활동 87,410 87,410 0

1.자율활동 57,090 57,090 0

1.학생자치회활동운영 5,260 5,260 0

1.운영수당 260 260 0

2.학생복지비 5,000 5,000 0

2.학급운영비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.학교(영자)신문제작 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.학교축제운영 3,500 3,500 0
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1.교육운영비 3,500 3,500 0

5.각종체육대회및체전활동지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

6.기타자율활동 41,730 41,730 0

1.운영수당 14,800 14,800 0

2.교육운영비 26,930 26,930 0

2.현장체험학습활동 25,020 25,020 0

1.현장체험학습 25,020 25,020 0

1.여비 720 720 0

2.교육운영비 24,300 24,300 0

3.진로활동 5,300 5,300 0

1.진로체험활동 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

3.자유학기(년) 활동 27,500 27,500 0

1.자유학기(년)제활동 27,500 27,500 0

1.자유학기제활동 4,500 4,500 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 1,980 1,980 0

2.자유학년제활동 23,000 23,000 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.교육운영비 16,280 16,280 0

4.선택적 교육활동 127,590 135,790 -8,200

1.방과후학교 운영 7,400 15,600 -8,200

1.방과후학교운영 7,400 15,600 -8,200

1.방과후학교운영 200 4,200 -4,000

1.교육운영비 200 4,200 -4,000 방과후교육 운영비 : -400,000원*10회= -4,000,000

2.방과후학교강사수당 7,200 11,400 -4,200

1.운영수당 7,200 11,400 -4,200 강사비 : -40,000원*105회= -4,200,000
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2.독서활동 39,155 39,155 0

1.독서활동운영 39,155 39,155 0

1.도서구입 11,400 11,400 0

1.도서구입비 11,400 11,400 0

2.도서관운영 2,085 2,085 0

1.일반수용비 2,085 2,085 0

3.사서인건비 23,970 23,970 0

1.무기계약직원인건비 20,470 20,470 0

2.무기계약직원법정부담금 3,500 3,500 0

4.독서관련행사운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

3.교기육성 81,035 81,035 0

1.교기운영 81,035 81,035 0

1.오케스트라운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.지도자(코치)인건비 45,145 45,145 0

1.기간제직원인건비 42,988 42,988 0

2.기간제직원법정부담금 2,157 2,157 0

3.기타운동부운영 25,890 25,890 0

1.교육운영비 25,890 25,890 0

5.교육활동 지원 95,559 94,356 1,203

1.교무업무 운영 35,088 35,088 0

1.교무학사운영 35,088 35,088 0

1.교무학사운영 4,478 4,478 0

1.일반수용비 3,078 3,078 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

2.입학식및졸업식행사 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0
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3.교육활동홍보 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.행정실무사(교무)인건비 28,910 28,910 0

1.무기계약직원인건비 25,353 25,353 0

2.무기계약직원법정부담금 3,557 3,557 0

2.생활지도운영 47,253 46,050 1,203

1.학생생활상담지도 36,070 36,070 0

1.학생생활지도 운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.Wee클래스(센터)운영 31,370 31,370 0

1.무기계약직원인건비 28,370 28,370 0

2.무기계약직원법정부담금 3,000 3,000 0

3.상담실운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 700 700 0

2.학교폭력예방 11,183 9,980 1,203

1.안전한학교환경구축 6,000 6,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학교폭력예방지원 3,500 3,500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.CCTV설치및관리 1,683 480 1,203

1.일반수용비 480 480 0

2.비품구입비 1,203 0 1,203 CCTV 구입비 : 1,203,000원*1대= 1,203,000

3.연구학교 운영 1,000 1,000 0

1.연구학교운영 1,000 1,000 0
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1.교육지원청지정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.학습지원실 운영 12,218 12,218 0

1.방송실운영 598 598 0

1.방송시설유지관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.방송실운영 198 198 0

1.기타공공요금 198 198 0

2.정보화실운영 11,620 11,620 0

1.학내망관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

2.정보화기자재교체및관리 5,480 5,480 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.비품구입비 4,480 4,480 0

3.기타정보화실운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

6.학교 일반운영 246,547 246,926 -379

1.학교기관 운영 75,667 75,348 319

1.부서기본운영 38,382 38,063 319

1.교장실운영 11,293 11,293 0

1.일반수용비 200 200 0

2.여비 840 840 0

3.일반업무추진비 7,253 7,253 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.교육행정실운영 9,169 8,850 319

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.기타공공요금 1,203 1,350 -147 재정보증보험료 : -147,000원*1회= -147,000

3.여비 2,700 2,700 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 3,466 3,000 466 행정비품 구입 : 466,000원*1회= 466,000

3.교무실운영 17,920 17,920 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.여비 16,000 16,000 0

3.비품구입비 600 600 0

2.행정지원인력운용 37,285 37,285 0

1.행정실무사(행정)인건비 28,910 28,910 0

1.무기계약직원인건비 25,353 25,353 0

2.무기계약직원법정부담금 3,557 3,557 0

2.사회복무요원인건비 8,375 8,375 0

1.기간제직원인건비 8,375 8,375 0

2.시설 장비 유지 165,775 166,473 -698

1.학교시설장비유지 165,775 166,473 -698

1.공공요금및제세공과금 45,836 45,836 0

1.일반수용비 400 400 0

2.전기요금 32,400 32,400 0

3.상하수도료 3,600 3,600 0

4.기타공공요금 9,436 9,436 0

2.시설일반관리 45,479 46,177 -698

1.일반수용비 43,479 44,177 -698 급식시설설비유지보수 : -466,000원*1회= -466,000

시설보수 소모품 구입비 : 126,800원*10회

=
1,268,000

냉난방기 종합청소비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

교내 조경 관리 : -500,000원*1회= -500,000

2.시설적립금 2,000 2,000 0

3.시설미화관리 1,619 1,619 0

1.일반수용비 1,619 1,619 0

4.당직관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 500 500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 900 900 0

5.특수운영직군(시설미화원)인건비 22,097 22,097 0

1.기간제직원인건비 20,900 20,900 0

2.기간제직원법정부담금 1,197 1,197 0

6.특수운영직군(시설당직원)인건비 22,481 22,481 0

1.기간제직원인건비 21,284 21,284 0

2.기간제직원법정부담금 1,197 1,197 0

7.시설관리용역 26,863 26,863 0

1.일반수용비 26,863 26,863 0

3.학교운영 협력 5,105 5,105 0

1.학교운영위원회운영 1,070 1,070 0

1.학교운영위원회운영 1,070 1,070 0

1.여비 70 70 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 4,035 4,035 0

1.학부모회운영 2,900 2,900 0

1.여비 400 400 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학부모시험감독운영 1,135 1,135 0

1.일반수용비 1,135 1,135 0

7.학교 재무활동 789 789 0

1.반환금 789 789 0

1.반환금 789 789 0

1.정산대상재원집행잔액 789 789 0

1.반환금 789 789 0

세출합계 1,187,049 1,181,879 5,170
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